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Дисертаційна робота присвячена дослідженню умов поширення та

взаємодії внутрішніх слабконелінійних хвильових пакетів у тришаровій

гідродинамічній системі «півпростір – шар – шар з твердою кришкою» із

застосуванням методу багатомасштабних розвинень.

Швидкий розвиток сучасних пакетів комп’ютерної алгебри та

удосконалення асимптотичних методів, які, зазвичай, призводять до

громіздкості аналітичних перетворень, посприяв можливості впритул підійти

до класу нелінійних задач, які б враховували розв’язки нелінійних проблем у

наближеннях вищих порядків. Тому, з урахуванням накопченого досвіду,

виникла необхідність дослідити нелінійні гравітаційно-капілярні хвилі у

тришаровій рідкій системі і проаналізувати їхнє поширення, модуляційну

стійкість обвідних та інші характеристики системи в залежності від фізичних та

геометричних параметрів.

У роботі розглянуто постановку слабконелінійної задачі поширення та

взаємодії хвильових пакетів у системі «півпростір – шар – шар з твердою

кришкою». З використанням методу багатомасштабних розвинень виведено

перші три лінійні наближення задачі про поширення та взаємодію хвиль

вздовж поверхонь контакту в даній системі. Розв’язано задачу першого

наближення та отримано дисперсійне співвідношення, яке має дві пари

лінійно незалежних розв’язків. Знайдено розв’язки задачі другого

наближення. Виведено умови розв’язності другого та третього наближень.

На основі цих умов з урахуванням дисперсійного рівняння отримано
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еволюційні рівняння обвідної внутрішнього верхнього та нижнього хвильового

пакету у формі нелінійного рівняння Шредінгера.

У ході аналізу коренів дисперсійного рівняння розглянуто два граничні

випадки, які підтверджують достовірність отриманих результатів. Аналіз

залежності частот центру хвильового пакету від фізичних та геометричних

параметрів системи з урахуванням впливу поверхневого натягу показав,

що при переході системи від одного виродженого випадку до другого

спостерігається якісна симетрія графіків частот центру хвильового пакету

відносно значення густини середнього шару. При цьому вплив

поверхневого натягу на одній із поверхонь контакту або на двох поверхнях

одночасно призводить до збільшення абсолютного значення частоти

центра хвильового пакета.

Досліджено залежність амплітуд хвиль-відгуків від параметрів системи.

Виявлено, що при збільшенні товщини верхнього шару амплітуди хвиль-

відгуків прямують до граничного значення, а при рівних стрибках густини на

поверхнях контакту абсолютні значення амплітуд хвиль-відгуків співпадають.

Якщо стрибок густини на нижній поверхні контакту є меншим за стрибок

густини на верхній поверхні контакту, то амплітуда хвиль-відгуків, яка виникає

на нижній поверхні, є більшою, ніж амплітуда хвиль-відгуків на верхній

поверхні. Зміна значення хвильового числа приводить до того, що значення

амплітуд хвиль-відгуків досить швидко збігаються до спільного

граничного значення.

Дослідження форми відхилення поверхонь контакту у рамках задачі

першого наближення показало залежність амплітуди відхилення, як верхньої

так і нижньої поверхонь контакту, від зміни густини середнього шару. Проте, з

наближенням значення густини середнього шару до значення густини

нижнього шару цей вплив є більш вираженим на нижній поверхні контакту.

Амплітуда верхньої поверхні контакту зазнає істотних змін тільки при зміні

товщини верхнього шару. Відмітимо, що проведений аналіз відношення

амплітуд є важливим при подальшому дослідженні енергетичних процесів в
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системі, що досліджується, адже при поширенні хвиль в багатошарових

гідродинамічних системах виникає явище перекачування енергії хвиль.

Аналіз форми відхилення поверхонь контакту з урахування наближення

другого порядку виявив параметри системи, за яких виникають хвилі з

загостреними гребінями та затупленими підошвами, або хвилі з затупленим

гребінем і гострою підошвою. Також виявлені області гасіння другої гармоніки

та області істотного впливу другої гармоніки на форму поверхні контакту.

Аналіз розв’язків другого наближення показав наявність областей

резонансу другої гармоніки. На нижній поверхні контакту такі області були

виявлені в околі кривих, де коефіцієнт другої гармоніки набуває як завгодно

великих значень, а також кривих, де спостерігається виродження тришарової

системи у двошарову. Це дало змогу виконати оцінку застосовності методу

багатомасштабних розвинень до даної проблеми та зробити висновки про

точність методу та достовірність отриманих результатів.

Побудовано діаграми модуляційної стійкості для різних значень товщини

верхнього шару на площині «густина шару – хвильове число», при цьому

виявлено криві, які відділяють область модуляційної стійкості від нестійкості

для капілярних та гравітаційних хвиль. Виявлено, що області модуляційної

нестійкості істотно розширюються при збільшенні товщини верхнього шару.

Виведено вирази для оцінки потоку енергії трьох шарів рідини та сумарної

енергії гідродинамічної системи «півпростір – шар – шар з твердою кришкою»

у вигляді інтегралів за часовою та вертикальною просторовою змінними від

добутку похідних потенціалів швидкостей за часовою та горизонтальною

просторовою змінними. Було виявлено, що енергія середнього та верхнього

шару тришарової гідродинамічної системи зі збільшенням значення хвильового

числа має спадний характер і прямує до певного граничного значення, яке для

коротких хвиль не залежить від товщини верхнього шару. У той же час

значення енергії нижнього шару зростає, а після досягнення максимуму спадає

до свого граничного значення. При цьому потік енергіїя системи, що є сумою
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потоків енергії трьох шарів, також має спадний характер і достатньо швидко

збігається до свого граничного значення.

Аналіз впливу геометричних параметрів системи на енергетичні

характеристики виявив такі ефекти та закономірності: наявність прогресивної

гравітаційної хвилі на верхній поверхні контакту призводить до зростання

сумарної енергії системи до граничного значення, в той час як для капілярних

хвиль сумарна енергія системи має спадний характер; для випадку

гравітаційно-капілярних хвиль, за умови, що прогресивна хвиля на верхній

поверхні контакту відсутня, а є лише прогресивна хвиля на нижній поверхні

контакту, енергія системи зі збільшенням товщини верхнього шару має спадний

характер і для гравітаційних хвиль має більше значення порівняно з

капілярними хвилями.

Результати дисертаційної роботи в цілому носять теоретичний характер, у

них, в значній мірі, враховані сучасні проблеми моделювання хвильових

процесів, які виникають в практичній діяльності. Наявність великої кількості

фізичних та геометричних параметрів системи, пов’язаних між собою,

призводить до необхідності детального аналізу та інтерпретації отриманих

результатів, які створюють цілісну картину хвильового процесу і у повній мірі

можуть бути застосовані для вивчення хвильових процесів в океані з льодовим

покриттям та з шаруватою структурою рідини, яка виникає поблизу гирла

річок, а також у відкритому океані у період танення льоду. Вивчення впливу

поверхневого натягу має практичне застосування у розробках нових технологій

з використанням шаруватих середовищ, які не перемішуються, що має

перспективу застосування у створені інноваційних рішень для різних галузей

прикладної науки.

Дисертаційну роботу було виконано в межах індивідуального плану

роботи аспіранта та в рамках дослідження, здійсненого у

Центральноукраїнському державному педагогічному університеті імені

Володимира Винниченка за темою «Прикладна математика у дослідженні
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складних систем з детермінованими та стохастичними процесами» (номер

державної реєстрації 0116 U 005271).

Ключові слова: тришарова гідродинамічна система, слабконелінійна

модель, хвильовий пакет, внутрішні хвилі, взаємодія хвиль, амплітуди хвиль,

відношення амплітуд, енергія хвильового руху, обвідна хвильового пакету,

модуляційна стійкість.
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The thesis is devoted to the investigation of the conditions of propagation and

interaction of internal weakly nonlinear wave packets in a three-layer hydrodynamic

system "half-space – layer – layer with a rigid lid" using the asymptotic method of

multiscale expansion.

The rapid development of modern packages of computer algebra and the

improvement of asymptotic methods, which usually lead to cumbersome analytical

transformations, have contributed to the possibility of coming close to the class of

nonlinear problems that would take into account solutions of nonlinear problems in

higher-order approximations. Therefore, taking into account the accumulated

experience it is necessary to study nonlinear gravitational-capillary waves in a three-

layer fluid system and analyze their propagation, modulation stability of the envelope

and other characteristics of the system depending on physical and

geometric parameters.
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The thesis deals with the formulation of a weakly nonlinear problem of

propagation and interaction of wave packets in the system "half-space – layer – layer

with a rigid lid". Using the method of multiscale expansion to the third order, the first

three linear approximations of the problem of propagation and interaction of waves

along the contact surfaces in the system are obtained. The problem of the first

approximation is solved and a dispersion relation is obtained, which has two pairs of


[…]


Ax1x1 := unapply(coeff(detM6, diff(A(x1, x2, t1, t2), x1, x1)), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2],

h[2], h[3], k, omega);

At1t1 := unapply(coeff(detM6, diff(A(x1, x2, t1, t2), t1, t1)), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2],

h[3], k, omega);

Ax1t1 := unapply(coeff(detM6, diff(A(x1, x2, t1, t2), x1, t1)), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2],

h[2], h[3], k, omega);

AAC := unapply(coeff(coeff(detM6, AC(x1, x2, t1, t2)), A(x1, x2, t1, t2)^2), rho[1], rho[2], rho[3],

T[1], T[2], h[2], h[3], k, omega);

// умова розв'язності буде мати вигляд

UR := At2*(diff(A(x1, x2, t1, t2), t2))+Ax2*(diff(A(x1, x2, t1, t2), x2))+At1t1*(diff(A(x1, x2, t1,

t2), t1, t1))+Ax1x1*(diff(A(x1, x2, t1, t2), x1, x1))+Ax1t1*(diff(A(x1, x2, t1, t2), x1,

t1))+AAC*A(x1, x2, t1, t2)^2*AC(x1, x2, t1, t2);

// виконаємо перевірку відповідно до рівняння (3.6) на сторінці 94

PR1 := unapply(Ax2(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k, omega)/At2(rho[1], rho[2],

rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k, omega), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k,

omega);

PR2 := unapply((Ax1x1(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk, omega)-Ax1t1(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3,

kk, omega)*evalf(difw1(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk))+At1t1(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3,

kk, omega)*evalf(difw1(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk))^2)/At2(r1, r2, r3, T1, T2, hh2,

hh3, kk, omega), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k, omega);

// задамо частоту центру хвильових пакетів omega1 і omega2 та їх частинні похідні

a := unapply(rho[3]*coth(k*h[3])*rho[1]+rho[2]*coth(k*h[2])*rho[1]+

rho[3]*coth(k*h[3])*coth(k*h[2])*rho[2]+rho[2]^2, rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2],

h[3], k);

b := unapply(-rho[3]*coth(k*h[3])*T[1]*k^3-rho[2]*coth(k*h[2])*T[1]*k^3-

rho[3]*coth(k*h[3])*k*rho[1]+rho[3]*coth(k*h[3])*k*rho[2]+coth(k*h[2])*k*rho[2]^2-

rho[2]*coth(k*h[2])*k*rho[1]-(rho[1]+rho[2]*coth(k*h[2]))*(k*rho[2]-

k*rho[3]+T[2]*k^3), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k);

c := unapply(-(-T[1]*k^3-k*rho[1]+k*rho[2])*(k*rho[2]-k*rho[3]+T[2]*k^3), rho[1], rho[2],

rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k);
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w[1] := unapply(sqrt((-b(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k)-sqrt(b(rho[1], rho[2],

rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k)^2-4*a(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3],

k)*c(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k)))/(2*a(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2],

h[2], h[3], k))), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k);

w[2] := unapply(sqrt((-b(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k)+sqrt(b(rho[1], rho[2],

rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k)^2-4*a(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3],

k)*c(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k)))/(2*a(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2],

h[2], h[3], k))), rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k);

difw1 := unapply(diff(w[1](rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k), k), rho[1], rho[2],

rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k);

difw2 := unapply(diff(difw1(rho[1], rho[2], rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k), k), rho[1], rho[2],

rho[3], T[1], T[2], h[2], h[3], k);

// задамо параметри системи

r1 := 1; r2 := .9; r3 := .8; T1 := 0; T2 := 0; hh2 := 1; hh3 := 1; kk := 1;

omega := evalf(w[1](r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk));

evalf(difw1(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk)); evalf(PR1(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk, omega));

-(0.5*I)*evalf(difw2(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk)); evalf(PR2(r1, r2, r3, T1, T2, hh2, hh3, kk,

omega));
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