ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Луньової Марії Валентинівни
«Моделювання внутрішніх хвильових процесів у шаруватих рідинах», подану на
на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 113 у спеціалізовану вчену раду ДФ 23.053.004
Центральноукраїнського державного педагогічного університету
імені Володимира Винниченка

Актуальність обраної теми дисертації. Дисертаційна робота Луньової Марії Валентинівни присвячена вивченню фізичних процесів у системі, що складається з трьох шарів рідин і дослідженню дисперсійних властивостей системи, еволюції та стійкості обвідної хвилі в залежності від фізичних та геометричних параметрів системи та виявленню ефектів та закономірностей хвильового руху в лінійному та нелінійному діапазоні збурень. Суттєвою перевагою роботи є використання виключно аналітичних методів дослідження, включаючи залучення комп'ютерних методів символічної математики для одержання результатів. Це дозволяє одержані результати використовувати для визначення ефективності різних обчислювальних методів і процедур, на яких ґрунтуються дослідження інших авторів, а також різних гіпотез, які використовуються при побудові наближених моделей. В прикладному плані такі задачі пов'язані із проблемами внутрішніх хвиль в водних акваторіях, включаючи випадки акваторій, вкритих кригою, чи акваторій під різними технічними спорудами.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. В дисертаційній роботі використовуються математичні постановки задачі, які пройшли багатофакторне тестування на різних прикладах шаруватих течій рідини і по яких проведено чимало якісних і кількісних досліджень переважно для двошарових течій або для течій з неперервною стратифікацією. В роботі показано узгодження і відповідність одержаних результатів з відомими результатами для двошарових течій, для нових задач застосовуються асимптотичні методи нелінійної механіки, які є

Вхідний № 23.053.004/2
від 10.02.2021 р.
ЦДПУ ім. В.Винниченка

Леван

одним із надійних і перевірених методів дослідження нелінійних задач динаміки дискретних і континуальних систем.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів, повнота їх викладу в опублікованих працях.

У дисертації одержані такі нові *наукові результати*:

1. В аналітичному вигляді побудовано перші три наближення для слабконелінійної задачі про поширення хвиль у тришаровій гідродинамічній системі «півпростір – шар – шар з твердою кришкою» з урахуванням поверхневого натягу на поверхнях контакту.
2. В рамках першого наближення слабконелінійної задачі про поширення внутрішніх хвиль у тришаровій системі досліджено дисперсійні характеристики хвиль і проведено аналіз умови проходження внутрішніх хвиль, виявлені якісні та кількісні характеристики взаємодії внутрішніх хвиль.
3. Для проведення аналітичних досліджень, покладених значною громіздкістю виразів і перетворень розв'язків, ефективно використано сучасні можливості комп'ютерних методів символічної математики. В пакеті комп'ютерної алгебри Maple дисертанткою створено програмний код для виведення основних аналітичних виразів у другому і третьому наближенні, в результаті чого у символічному вигляді отримано умову розв'язності другого та третього наближень та відповідні розв'язки, а також проведено аналіз особливостей поширення хвиль та потоку енергії у розглядуваній гідродинамічній системі. Виведено еволюційні рівняння для обвідних хвильового пакету на поверхнях контакту у рамках слабконелінійної моделі системи рідин «півпростір – шар – шар з твердою кришкою» у формі нелінійних рівнянь Шредінгера.
4. Проведено аналіз форм хвильових пакетів на основі отриманих значень амплітуд другої гармоніки та виявлено умови змін форми хвильових пакетів, які виникають у момент встановлення балансу між нелінійністю та дисперсією, а також характерні особливості резонансу другої гармоніки.
5. Вперше виявлено та чисельно досліджено умову стійкості гравітаційно-

капілярних хвиль у задачі про поширення хвильових пакетів у тришаровій напівнескінченній гідродинамічній системі. Виявлено істотний вплив поверхневого натягу на поверхнях контакту на області модуляційної стійкості. В рамках лінійного наближення досліджено характеристики потоку енергії хвильового руху в залежності від параметрів системи.

Достовірність одержаних результатів визначається використанням класичних постановок задач динаміки багат шарових течій рідини, побудовою аналітичних розв'язків задачі на основі асимптотичних методів нелінійної механіки, добрим узгодження одержаних результатів із результатами подібних досліджень для двошарових систем підтверджується співпадінням теоретичних розрахунків у вироджених випадках, якісним узгодженням одержаних результатів із даними натурних спостережень.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів. Отримані результати є базою для використання при моделюванні сильно стратифікованих за глибиною областей термоклин у Світового океану, зокрема таких, які виникають в океані з шаруватою структурою за наявності льодового покриття. Основані на аналітичних підходах результати можуть служити основою для відпрацювання окремих спрощуючих гіпотез і чисельних процедур для наближених моделей поширення хвиль у шаруватих структурах

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях. Результати роботи в достатньо повній мірі опубліковані в одинадцяти працях, які відповідають вимогам МОН щодо публікацій для захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії за вказаною спеціальністю. Зокрема, три із зазначених статей включені до бази Scopus, є публікації у фахових журналах. Матеріали дослідження висвітлювалися у різних наукових конференціях.

Оцінка змісту дисертації та її оформлення. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел (125 найменувань) та додатків. Аналіз змісту анотації засвідчує її відповідність основним положенням, які висвітлені в дисертації. Анотація та текст дисертації

оформлено відповідно до чинних вимог МОН (Наказ МОН України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» зі змінами від 31.05.2019 №759 «Про внесення змін до наказу Міністерства освіти і науки України від 12.січня 2017 року № 40»).

Зауваження по роботі.

1. Незважаючи на те, що в роботі зроблено достатньо повний огляд результатів по дослідженню шарових структур рідини, в цей огляд не попали такі важливі публікації із загальної теорії внутрішніх і поверхневих хвиль як парадокс Фермі-Паста-Улама, з його сучасним тлумаченням для поверхневих хвиль, виконаним М. Onorato із співавторами, результати О.М. Тер-Крикорова по формуванню поодиноких хвиль, а також проведені в Україні дослідження, по яких були захищені докторські дисертації в споріднених до дисертації напрямках, виконані Терлецькою К.В., Мадеричем В.С., Бровченком І.О., Железняком М.І., Сердюченком А.М. і в Італії М. La Rossa для двошарових рідин з верхньою кришкою.
2. В роботі не приведено як третє наближення змінює профіль хвилі, що, як відомо, по результатах дослідження для ряду споріднених задач може бути навіть визначальним.
3. Залишилося незрозумілим чи враховано так звані геометричні нелінійності в асимптотичних розкладах розв'язків задачі.
4. Цікаво було б дослідити еволюцію не лише монохромної хвилі, а й хвильового пакету, нехай і найпростішого (наприклад, двокомпонентного), що значно збагатило би прикладну значимість роботи.

Вказані зауваження в значній мірі є побажаннями для проведення наступних досліджень дисертантки і не зменшують загальної високої оцінки одержаних наукових результатів.

Загальний висновок та оцінка дисертації

Дисертаційна робота Луньової Марії Валентинівни на тему «Моделювання внутрішніх хвильових процесів у шаруватих рідинах» є оригінальним, самостійним та завершеним науково-прикладним дослідженням, виконаним на

високому науковому рівні та належним чином оформлена. Авторка розв'язала важливі в теоретичному і прикладному плані актуальні задачі в галузі прикладної математики, причому основні результати повною мірою опубліковані у міжнародних та українських фізико-математичних журналах.

В цілому вважаю, що дисертаційна робота Луньової М.В. на тему «Моделювання внутрішніх хвильових процесів у шаруватих рідинах» відповідає галузі знань 11 Математика та статистика за спеціальністю 113 Прикладна математика та всім вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), п. 10 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 6 березня 2019 р. № 167, а її авторка, Луньова Марія Валентинівна, за вагомі наукові результати досліджень по поширенню внутрішніх хвиль у тришарових рідинних системах заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 113 Прикладна математика.

Офіційний опонент
завідувач кафедри механіки суцільних середовищ
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка,
доктор технічних наук, професор

О.С. Лимарченко

Підпис засідача
Вченої комісії
КАРАУЛЬНА Н.В.
03.02.2021р.